



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
 Departamento Jurídico Consultivo
 Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º 002/2023 - D.U (Lotes 03 e 04)

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Brasília/DF, CEP 71.215-000, neste ato denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização, **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ**, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF; tendo em vista Relatório SEI/GDF n.º 336/2022 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (Doc. SEI/GDF nº [101254444](#)), o VOTO do Senhor Diretor de Urbanização (Doc. SEI/GDF nº [101687173](#)), e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [101687303](#)), com amparo nas Propostas apresentadas (Doc. SEI/GDF nº [97767103](#) p. 4/5 e [89165703](#) p.1/5), e no **Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços** (Doc. SEI/GDF nº [87424821](#)), todos constantes do Processo SEI/GDF nº [00112-00026680/2021-94](#), sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 39.103, de 2018, Lei 13.303, de 2016, o Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

LOTE 03					
EMPRESA FORNECEDORA: HL TERRAPLENAGEM EIRELI, CNPJ: 10.739.793/0001-19, CF/DF: 07.518.524/001-35 (Doc. SEI/GDF nº 89146348 p.32)					
REPRESENTANTE LEGAL: Higor Marcelo Da SILVA Souza					
ENDEREÇO: SCIA Quadra 08, Conjunto 16, Lote 03, Zona Industrial, Guará/DF, CEP: 71.250-750, TEL: (61) 3021-2740, E-MAIL: engenharia@hlterraplenagem.com.br					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO				
1.1	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL.	m2	1.514,0693	R\$ 0,43	R\$ 651,05
1.2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018.	m2	151,4069	R\$ 3,45	R\$ 522,35
1.3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020.	t	22,7110	R\$ 4,94	R\$ 112,19
1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020.	t*km	552,5586	R\$ 1,38	R\$ 762,53
2	PROJETO EM PLANTA PARA ADEQUAÇÃO DAS ESTRUTURAS DO LANÇAMENTO e VOÇOROCAS				
2.1	PROJETO EM PLANTA PARA ADEQUAÇÃO DAS ESTRUTURAS DO LANÇAMENTO	m	234,7998	R\$ 7,22	R\$ 1.695,25
3	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO GABIÃO COLCHÃO E GABIÃO CAIXA				
3.1	Gabião caixa 2 x 1 x 0,50 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm - assentamento.	m3	130,7427	R\$ 93,91	R\$ 12.278,05
3.2	Fornecimento de Gabião caixa 2 x 1 x 0,50 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm	m3	130,7427	R\$ 330,45	R\$ 43.203,93
3.3	Gabião caixa 2 x 1 x 1,00 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm - assentamento	m3	456,5916	R\$ 87,61	R\$ 40.001,99
3.4	Fornecimento de Gabião caixa 2 x 1 x 1,00 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm	m3	456,5916	R\$ 228,71	R\$ 104.427,06
3.5	Gabião saco - diâmetro = 0,65 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm - assentamento	m3	75,6876	R\$ 87,20	R\$ 6.599,96
3.6	Fornecimento de Gabião saco - diâmetro = 0,65 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm	m3	75,6876	R\$ 219,02	R\$ 16.577,10
3.7	Gabião colchão espessura 0,23 m - Zn/Al + PVC - D = 2,0 mm - assentamento	m2	577,3061	R\$ 31,55	R\$ 18.214,01
3.8	Fornecimento de Gabião colchão espessura 0,23 m - Zn/Al + PVC - D = 2,0 mm	m2	577,3061	R\$ 96,88	R\$ 55.929,41
3.9	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m3	915,1726	R\$ 74,29	R\$ 67.988,17
3.10	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	t	1.372,7589	R\$ 4,94	R\$ 6.781,43
3.11	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t*km	28.525,9299	R\$ 1,38	R\$ 39.365,78

3.12	Aplicação de geotêxtil não-tecido agulhado com resistência à tração longitudinal de 14 kN/m	m2	780,2180	R\$ 8,93	R\$ 6.967,35
3.13	Geogrelha unidirecional com resistência à tração de 100 kN/m - fornecimento e instalação	m2	183,8655	R\$ 29,10	R\$ 5.350,49
3.14	Geogrelha unidirecional com resistência à tração de 200 kN/m - fornecimento e instalação	m2	106,6774	R\$ 45,46	R\$ 4.849,55
3.15	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m3	25,6632	R\$ 421,76	R\$ 10.823,71
3.16	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m3	25,6632	R\$ 221,04	R\$ 5.672,59
3.17	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	t	52,8379	R\$ 4,94	R\$ 261,02
3.18	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t*km	1.097,9715	R\$ 1,38	R\$ 1.515,20
3.19	Dreno longitudinal de pavimento H = 1,00 m - com geocomposto drenante	m	235,3908	R\$ 30,07	R\$ 7.078,20
4	PLANTIO DE GRAMA				
4.1	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018.	m2	1.787,8424	R\$ 14,03	R\$ 25.083,43
4.2	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018.	Unid.	129,5976	R\$ 70,41	R\$ 9.124,97
5	CORTE E ATERRO DE EROSÕES				
5.1	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155HP), ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020 FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020.	m3	4,6740	R\$ 9,53	R\$ 44,54
5.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020.	t*km	163,5666	R\$ 1,38	R\$ 225,72
5.3	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE).	m3	9.599,3173	R\$ 11,83	R\$ 113.559,92
5.4	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020.	t	14.398,9759	R\$ 4,94	R\$ 71.130,94
5.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020.	t*km	299.210,7192	R\$ 1,38	R\$ 412.910,79
5.6	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019.	m3	9.599,3173	R\$ 9,59	R\$ 92.057,45
6	SONDAGEM				
6.1	Sondagem de reconhecimento, a trado manual, com diâmetro de 100mm	m	23,9291	R\$ 139,64	R\$ 3.341,46
7	AGULHAMENTO				
7.1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE RACHÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m3	432,9186	R\$ 12,44	R\$ 5.385,51
7.2	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m3	476,2104	R\$ 74,29	R\$ 35.377,67
7.3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	t	714,3156	R\$ 4,94	R\$ 3.528,72
7.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t*km	14.843,4781	R\$ 1,38	R\$ 20.484,00
8	ENSAIOS DE LABORATÓRIO, RCC E ART				
8.1	ENSAIOS DE TERRAPLENAGEM - CORPO DO ATERRO (Peso Especifico)	m3	9.599,3173	R\$ 0,94	R\$ 9.023,36
8.2	Disposição final de resíduos da construção civil segregados	t	7,0110	R\$ 14,47	R\$ 101,45
8.3	Disposição final de resíduos de podas e galhadas	t	22,7110	R\$ 22,56	R\$ 512,36

8.4	Pagamento de Anotação de Responsabilidade Técnica - ART - Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977 - Tabela AA - Obra ou Serviço - Contrato de R\$8.000,01 até 15.000,00 Conforme CREA-DF	un	28,0000	R\$ 183,84	R\$ 5.147,52
9	PROJETO CADASTRAL (As Built)				
9.1	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL (As Built)	m2	1.514,0693	R\$ 0,43	R\$ 651,05
10	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
10.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO ADESIVADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	36,0000	R\$ 386,23	R\$ 13.904,28
10.2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO ADESIVADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GDF_ Governo DF)	m2	3,2000	R\$ 386,23	R\$ 1.235,94
10.3	TRANSPORTE COM CAVALO MECÂNICO DE 30 T - RODOVIA PAVIMENTADA	t*km	24.837,2534	R\$ 0,44	R\$ 10.928,39
10.4	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO	MÊS	12,0000	R\$ 540,65	R\$ 6.487,80
10.5	BANHEIRO QUÍMICO	MÊS	12,0000	R\$ 680,01	R\$ 8.160,12
10.6	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,0000	R\$ 13.770,27	R\$ 27.540,54
10.7	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	3,0000	R\$ 2.977,49	R\$ 8.932,47
10.8	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	3,0000	R\$ 3.774,18	R\$ 11.322,54
10.9	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.160,0000	R\$ 23,73	R\$ 51.256,80

VALOR TOTAL DO LOTE 03: R\$ 1.405.088,16 (um milhão, quatrocentos e cinco mil, oitenta e oito reais e dezesseis centavos)

LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO				
1.1	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	m2	6.056,2775	R\$ 0,43	R\$ 2.604,20
1.2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF 05/2018	m2	605,6277	R\$ 3,45	R\$ 2.089,42
1.3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIASIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10M³. CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF , 07_2020	t	90,8441	R\$ 4,94	R\$ 448,77
1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM) AF_07/2020	t*km	2.210,2369	R\$ 1,38	R\$ 3.050,13
2	PROJETO EM PLANTA PARA ADEQUAÇÃO DAS ESTRUTURAS DO LANÇAMENTO E VOÇOROCAS				
2.1	PROJETO EM PLANTA PARA ADEQUAÇÃO DAS ESTRUTURAS DO LANÇAMENTO	m	939,1900	R\$ 7,22	R\$ 6.780,95
3	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO GABIÃO COLCHÃO E GABIÃO CAIXA				
3.1	GABIÃO CAIXA 2 x 1 x 0,50 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm - assentamento	m3	522,9709	R\$ 93,91	R\$ 49.112,20
3.2	FORNECIMENTO DE GABIÃO CAIXA 2 x 1 x 0,50 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm	m3	522,9709	R\$ 330,45	R\$ 172.815,73
3.3	GABIÃO CAIXA 2 X 1 X 1,00 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm - ASSENTAMENTO	m3	1.826,3664	R\$ 87,61	R\$ 160.007,96
3.4	FORNECIMENTO DE GABIÃO CAIXA 2 X 1 X 1,00 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm	m3	1.826,3664	R\$ 228,71	R\$ 417.708,26
3.5	GABIÃO SACO - DIÂMETRO = 0,65 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm - ASSENTAMENTO	m3	302,7505	R\$ 87,20	R\$ 26.399,84
3.6	FORNECIMENTO DE GABIÃO SACO - DIÂMETRO = 0,65 m - Zn/Al + PVC - D = 2,4 mm	m3	302,7505	R\$ 219,02	R\$ 66.308,41
3.7	GABIÃO COLCHÃO ESPESSURA 0,23 m - Zn/Al + PVC - D = 2,0 mm - assentamento	m2	2.309,2246	R\$ 31,55	R\$ 72.856,04
3.8	FORNECIMENTO DE GABIÃO COLCHÃO ESPESSURA 0,23 m - Zn/Al + PVC - D 2,0 mm	m2	2.309,2246	R\$ 96,88	R\$ 223.717,68
3.9	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m3	3.660,6908	R\$ 74,29	R\$271.952,72
3.10	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇA,BA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E	t	5.491,0362	R\$ 4,94	R\$ 27.125,72

	DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T) . AF_07/2020				
3.11	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM) AF_07/2020	t*km	114.103,7322	R\$ 1,38	R\$ 157.463,15
3.12	APLICAÇÃO DE GEOTÊXTIL NÃO-TECIDO AGULHADO COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO LONGITUDINAL DE 14 kN/m	m2	3.120,8720	R\$ 8,93	R\$ 27.869,39
3.13	GEOGRELHA UNIDIRECIONAL COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DE 100 kN/m - Fornecimento e instalação	m2	735,4622	R\$ 29,10	R\$ 21.401,95
3.14	GEOGRELHA UNIDIRECIONAL COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DE 200 kN/m - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	426,7098	R\$ 45,46	R\$ 19.398,23
3.15	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO / AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m3	102,6531	R\$ 421,76	R\$ 43.294,97
3.16	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m3	102,6531	R\$ 221,04	R\$ 22.690,44
3.17	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	t	211,3524	R\$ 4,94	R\$ 1.044,08
3.18	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t*km	4.391,9028	R\$ 1,38	R\$ 6.060,83
3.19	DRENO LONGITUDINAL DE PAVIMENTO H = 1,00 M - COM GEOCOMPOSTO DRENANTE	m	941,5634	R\$ 30,07	R\$ 28.312,81
4	PLANTIO DE GRAMA				
4.1	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m2	7.151,3698	R\$ 14,03	R\$ 100.33,72
4.2	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	Unid.	518,3905	R\$ 70,41	R\$ 36.499,88
5	CORTE E ATERRO DE EROSÕES				
5.1	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA; 1,2 M³ / 155HP), ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020 FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10M³, DMT ATÉ 1KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020.	m3	18,6960	R\$ 9,53	R\$ 178,17
5.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t*km	654,2665	R\$ 1,38	R\$ 902,89
5.3	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m3	38.397,2694	R\$ 11,83	R\$ 454.239,70
5.4	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE BASCULANTE 10M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T)	t	57.595,9041	R\$ 4,94	R\$ 284.523,77
5.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t*km	1.196.842,8871	R\$ 1,38	R\$ 1.651.643,18
5.6	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m3	38.397,2694	R\$ 9,59	R\$ 368.229,81
6	SONDAGEM				
6.1	SONDAGEM DE RECONHECIMENTO, A TRADO MANUAL, COM DIAMENTRO DE 100mm	m	95,7167	R\$ 139,64	R\$ 13.365,88
7	AGULHAMENTO				
7.1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE RACHÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m3	1.731,6745	R\$ 12,44	R\$ 21.542,03
7.2	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m3	1.904,8419	R\$ 74,29	R\$ 141.510,70
7.3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8M³ / 128HP) DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T) AF_07/2020	t	2.857,2628	R\$ 4,94	R\$ 14.114,88
7.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	t*km	59.373,9209	R\$ 1,38	R\$ 81.936,01

8	ENSAIOS DE LABORÁTORIO, RCC E ART				
8.1	ENSAIOS DE TERRAPLENAGEM - CORPO DO ATERRO (PESO ESPECÍFICO)	m3	38.397,2694	R\$ 0,94	R\$ 36.093,43
8.2	DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL SEGREGADOS	t	28,0440	R\$ 14,47	R\$ 405,80
8.3	DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE PODAS E GALHADAS	t	90,8441	R\$ 22,56	R\$ 2.049,44
8.4	PAGAMENTO DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART - LEI n 6.496, DE 1977 - TABELA AA. OBRA OU SERVIÇO - CONTRATO DE R\$8.000,01 ATÉ 15.000,00 CONFORME CREA-DF	un	112,0000	R\$ 183,84	R\$ 20.590,08
9	PROJETO CADASTRAL (AS BUILT)				
9.1	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL (AS BUILT)	m2	6.056,278	R\$ 0,43	R\$ 2.604,20
10	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
10.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO ADESIVADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	48,0000	R\$ 386,23	R\$ 18.539,04
10.2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO ADESIVADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (GDF_GOVERNO DF)	m2	3,2000	R\$ 386,23	R\$ 1.235,94
10.3	TRANSPORTE COM CAVALO MECÂNICO DE 30 T - RODOVIA PAVIMENTADA	t*km	49.674,5068	R\$ 0,44	R\$ 21.856,78
10.4	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT, 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MÊS	12,0000	R\$ 540,65	R\$ 6.487,80
10.5	BANHEIRO QUÍMICO	MÊS	24,0000	R\$ 825,75	R\$ 19.818,00
10.6	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	6,0000	R\$ 13.770,27	R\$ 82.621,62
10.7	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	24,0000	R\$ 2.977,49	R\$ 71.459,76
10.8	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	24,0000	R\$ 4.957,38	R\$ 118.977,12
10.9	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.320,0000	R\$ 26,48	R\$ 114.393,60
VALOR TOTAL DO LOTE 04: R\$ 5.516.667,11 (cinco milhões, quinhentos e dezesseis mil seiscentos e sessenta e sete reais e onze centavos)					

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 6.921.755,27 (seis milhões, novecentos e vinte e um mil setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos).

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de **contagem de prazos** a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

HL TERRAPLENAGEM EIRELI:

HIGOR MARCELO DA SILVA SOUZA

Atos Constitutivos: Contrato Social

(Doc. SEI/GDF nº [89146348](#) p.13)



Documento assinado eletronicamente por **Higor Marcelo da Silva Souza, Usuário Externo**, em 10/01/2023, às 11:35, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1, Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 10/01/2023, às 17:08, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 11/01/2023, às 09:14, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **103363213** código CRC= **E15EC3A0**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

00112-00026680/2021-94

Doc. SEI/GDF 103363213

Criado por 84000749508, versão 2 por 84000749508 em 09/01/2023 11:11:11.